Fin du XIII^e siècle. Parchemin. 135 feuillets à 2 col. (excepté 104-110). 208 sur 155 millim. Titres et initiales en encre rouge. Rel. basane.

241 (Eb.280—R.982). *Johannis de Gersono opuscula.*

Fol. 2. *Tabula contentorum in codice.* « In isto volumine continentur... »

I. Fol. 3. « Incipit tractatus Johannis, cancellarii Parisiensis, super Cantica canticorum, ad fratres ordinis Cartusiensis, editus apud Lugdunum, anno Domini millesimo CCC^{mo}XXIX^o. Prohemium. Amo te, sacer ordo Cartusiensis... » — Fin : « ...Sub premissio theumate, Amo te. » — Commencement du traité : « Amo te. Vox ista vox Petri est... » — Fin : « ...Osculetur me osculo oris sui. Explicit. » — Cf. Œuvres de Gerson, éd. d'Anvers, t. IV, col. 27. Mais ce qui suit n'y est pas.

Fol. 55 v°. « Carmen jocosum ad excitandum cor in superna, ab eodem compositum. — 15 vers.

Vernum tempus adest, fac, hylaresce,
Cor torpens gelide frigore brume.

.....
Felix si jubilans excidis a te,
Nec semper stolidas incolis oras. »

« Epithalamium mysticum theologi et theologie, sub typo Rachel et Jacob, ab eodem Johanne compositum. — 12 strophes de 4 vers.

« Rachel loquitur : Oro per cervos capreasque campi,
Oro sacros per amoris igues,
Per fidem sanctam, decus et honorem,
Jacob, amas me? »

« Jacob respondet : Per greges nostros, ovium per agnos... »

« Aliud carmen ab eodem. — 8 strophes de 4 vers.

Vidit livor edax ut mea carmina,
Despexit; nitida veste carent, ait,
Ne[c] pulchris facies picta coloribus,
Vox est rauca, sonans parum. »

Fol. 57. « Sequitur annotatio tractatum et opusculorum a Johanne, cancellario Parisiensi, in sacra pagina professore eximio, editorum. Collatio in primo cursu theologie Parisius... » Suit une liste de 58 articles d'ouvrages latins, et 14 d'œuvres françaises. — « Complevit iste doctor elevatus hoc opus egregium super Cantica canticorum apud Lugdunum Gallie, anno Domini M.CCCC.XXIX, die sabbati nona mensis julii. Duodecima vero die ejusdem mensis, anno etatis sue sexagesimo sexto, inter verba orationis, spiritum Deo devote reddidit... Vale, mi domine et frater, et unici tui germani Celestini quondam tibi cari, in hoc ceno relicti, curam apud Dominum piam agere non desiste. »

Fol. 61 v°. « Epythaphium. — 66 vers.

Evocat ad planctus studium te Parisiense,
Et celebrem gemitum funere plaga recens.

.....
Imprecor ut redeat spiritus ad Dominum. Amen. Explicit. »

II. Fol. 62. « Incipit Centilogium de impulsibus. » (*Opp.*, t. III, col. 146.) — Commencement : « Deposuit potentes de sede. » — Fin : « ...Per canticum, Magnificat anima mea Dominum. Explicit. »

III. Fol. 72 v°. « Incipit Anagogicum de verbo et hymno glorie a

Johanne, cancellario Parisiensi, anno Domini M.CCCC.XXVIII. » (*Opp.*, t. IV, col. 541.) — Commencement : « Gloria in excelsis Deo. » — Fin : « ...Virgini matri et filie, cum qua semper magnificet anima mea Dominum. Amen. Explicit Anagogicum de verbo et hymno glorie... Et continet quatuor particiones principales, in quarum qualibet sunt decem verba seu consideraciones; et in quolibet versu, multe notule seu verbula, per litteras alphabeti, usque ad numerum CXXXXX; presulatum tunc agente Re^{mo} patre domino A[medeo], archipresule et comite Lugdunensi, primate Galliarum, nostre peregrinationis benivolentissimo susceprore. »

IV. Fol. 88 v°. « Centilogium de causa finali. » (*Opp.*, t. IV, col. 807.) — Commencement : « Prohemium. Consummatum est. » — Fin : « ...Ubi requiescunt sanctorum anime, ibi, ubi hic et nunc in eternitate. Explicit Centilogium de causa finali, per biduum Lugduni a Johanne, cancellario Parisiensi. M^o.CCCC^{mo}.XXVI^o. »

V. Fol. 96 v°. « Tractatus de oculo. » (*Opp.*, t. III, col. 483.) — Commencement : « Prohemium. Gavisi sunt discipuli, viso Domino. » — Fin : « ...Ubi visio erit tota merces, et gaudium plenum. Explicit tractatus de oculo, a Johanne, cancellario Parisiensi, die Ascensionis M^o.CCCC^{mo}.XXIII^o. »

VI. Fol. 99 v°. « Sequitur tractatus de una preciosa margarita, compositus Lugduni a supradieto Johanne, cancellario Parisiensi, die sancte Margarite virginis, eodem anno M^o.CCCC^{mo}.XXIII^o. » (*Opp.*, t. III, col. 479.) — Commencement : « Simile est regnum celorum... Una preciosa margarita, cui comparatur regnum celorum, est calculus ille candidus... » — Fin : « ...Benevale. Scriptum Lugduni, die et loco predictis, 1424. Jo[hannes], cancellarius Parisiensis. »

VII. Fol. 103 v°. « Opusculum ad elucidacionem scolasticam mistice theologie, sub XII consideracionibus, a Johanne, cancellario Parisiensi, M^o.CCCC^{mo}.XXIII^o, prima junii. » (*Opp.*, t. III, col. 422.) — Commencement : « Prohemium. Vobis datum est nosse misterium regni celorum... » — Fin : « ...Qui hodierna solennitate ascendens in altum, dedit dona in hominibus; in cujus commemoracione solennitatis hec scripta sunt Lugduni, ad elucidacionem scolasticam theologie mistice consistentis in amore, per Johannem, cancellarium Parisiensem, anno 1424, prima junii. » — « Nota quod hic desunt octo propositiones pro Centilogii complemento; sed habentur ex Anagogico de verbo et hymno glorie... »

VIII. Fol. 108. « De modis significandi, propositiones quinquaginta. » (*Opp.*, t. IV, col. 816.) — Commencement : « Prohemium. Generatio ista querit signum... nesciunt misticos significandi Deum modos. Secunda pars. De concordia methaphisice cum logica, propositiones quinquaginta... Prohemium. Si non credideritis quia ego sum... » — Fin : « ...Gratias ipsi qui aperuit hanc concordiam hominibus bone voluntatis. Vigilia sue Nativitatis. 1426. »